
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UNGARETTI” 

Via M. Bogni, 2 - 21018 Sesto Calende (VA) 

 0331/924193  vaic879002@istruzione.it – sito web: www.icsestocalende.edu.it 

Codice fiscale: 91061130125 - PEC: vaic879002@pec.istruzione.it - Codice univoco: UFQZRI 

 

 

Al Sito Web della scuola 
 

DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO  

PROGETTO “INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE  

PA LOCALI - SCUOLE (GIUGNO 2022)” 

CUP H89B22000040006 

CIG Z3539F2D56 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO    il Codice dell’Amministrazione Digitale (introdotto dal decreto legislativo n. 82 del 
07/03/2005 e successivamente aggiornato con le modifiche ed integrazioni apportate dal 
Decreto Legislativo n. 235 del 30/12/2010) stabilisce le regole per la digitalizzazione della 
Pubblica Amministrazione;  

VISTO      la Legge n. 69/2009, ha riconosciuto a partire dal 1° gennaio 2011, l’effetto di pubblicità 

legale solamente agli atti e ai provvedimenti amministrativi pubblicati dalle pubbliche 

amministrazioni sui propri siti informatici;  

VISTE        che le Linee guida per i siti web delle Pubbliche Amministrazioni anno 2011, pubblicate 

dal Ministero per la pubblica amministrazione e l’innovazione, suggeriscono criteri e 

strumenti per la tenuta dei siti web, in termini di principi generali, modalità di gestione e 

aggiornamento, contenuti minimi;  

VISTO       il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013, emanato in attuazione di quanto previsto dalla 

legge anticorruzione n.190 del 06/11/2012, ha sancito il riordino di tutta la disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO   il decreto legislativo n. 97 del 25/05/2016, recante disposizioni per la revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione e di 

pubblicità e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, ha apportato modifiche al 

decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013;  

VISTO     l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Scuole Giugno 2022 - Finanziato dall’Unione 
Europea  

CONSIDERATA      la candidatura n. 58627 del 21/10/2022 di codesto Istituto  

VISTO     che il regolamento di contabilità n. 129 del 28/08/2018 affida al dirigente scolastico la 

stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, nel rispetto di limiti e criteri deliberati dal Consiglio d’Istituto;  

 

 

 

mailto:vaic879002@istruzione.it
mailto:vaic879002@pec.istruzione.it


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UNGARETTI” 

Via M. Bogni, 2 - 21018 Sesto Calende (VA) 

 0331/924193  vaic879002@istruzione.it – sito web: www.icsestocalende.edu.it 

Codice fiscale: 91061130125 - PEC: vaic879002@pec.istruzione.it - Codice univoco: UFQZRI 

 

 

CONSIDERATO    che l’Istituto Comprensivo Ungaretti rientra nell’elenco delle domande 

ammesse al finanziamento  

ACQUISITO         il decreto n. prot. 67/2022 - PNRR del 27/06/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere sul PNRR - M1 C1 - Investimento 1.2 “Abilitazione 
al Cloud per le PA Locali” Scuole Giugno 2022 

PRECISATO        che, con l’avvenuta accettazione del finanziamento, i soggetti attuatori sono 

tenuti a rispettare tutti gli obblighi indicati 

VISTO                 che il regolamento delle “Attività negoziale del dirigente scolastico finalità e 

criteri generali” approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 41 del 

19/12/2019, prevede la procedura di acquisto - entro la soglia di € 10.000 – 

Affidamento diretto ex art. 36 c. 2, lett. a) del Dlgs 50/2016, come modificato 

dal Dlgs 56/2017, ovvero “anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”, previamente rispettate le condizioni di professionalità, 

esperienza, serietà e disponibilità dell’affidatario 

CONSIDERATA    la delibera n. 40 del Programma Annuale 2023 del 24/01/2023 con la quale viene 

accertata la somma di € 1.659,00   

CONSIDERATO che l’incarico da svolgere richiede qualificazione professionale specialistica e 

adeguata esperienza nel settore e che all’interno dell’Istituto non esistono 

professionalità specifiche per le suddette attività 

CONSIDERATO   che viene valutata positivamente la candidatura del sig. Roberto Pusceddu, 

conosciuto dall’Amministrazione per aver già svolto il medesimo incarico in 

altre istituzioni scolastiche come da c.v. 

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante del presente atto 

 
DETERMINA 

o di affidare sig. Roberto Pusceddu, individuato quale esperto esterno in relazione ai titoli 

culturali e professionali dichiarati in apposito curriculum vitae depositato agli atti d’Ufficio, 

l’incarico relativo alla migrazione delle basi dati e dei servizi dell’Istituto al cloud con decorrenza dalla 

data di sottoscrizione del contratto 

o di incaricare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi di procedere alla liquidazione della 

somma finanziata dall’Unione Europea al ricevimento della relativa fattura previa verifica della 

regolarità della prestazione 

o di disporre che la pubblicazione della presente determina sul sito web dell’Istituto 

https://www.icsestocalende.edu.it/bandi-e-gare/. 
 

                Il Dirigente Scolastico 
                          Emanuela Melone 

                        Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                          Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:vaic879002@istruzione.it
mailto:vaic879002@pec.istruzione.it
https://www.icsestocalende.edu.it/bandi-e-gare/

